
 

tel.: 564 602 502, fax: 564 602 430, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz 

IČO: 70890749, ID datové schránky: ksab3eu 

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika 

Pracoviště: Seifertova 24, Jihlava 

ZÁVĚR  ZJIŠŤOVACÍHO  ŘÍZENÍ 

 

 
podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů  (dále jen zákona) 
 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE: 

 
Název:   Dočasná mobilní betonárna Ořechov        
 
Kapacita (rozsah) záměru: 62 000 tun speciálního betonu/rok  (doba provozu max. 30 

dnů) 
  
 Max. projektovaná kapacita zařízení BHS Sonthofen 

Modulmix 200 MOBIL 200 m3/hod. 
      
Charakter záměru:  Instalace dočasné mobilní betonárny určené výhradně pro 

potřeby opravy dálnice D1 v kamenolomu Ořechov (mobilní 
betonárna s max. projektovanou kapacitou 200 m3/hod. 
Zařízení se sestává ze zásobníku kameniva s dávkovačem, 
centrální jednotky s dávkováním pojiva, vody a chemikálií, 
mísícího zařízení s odsáváním prachu, zásobníků pojiva, 
vody, chemických přísad, řídícího kontejneru. Pro výrobu 
betonové směsi bude využívána důlní voda. Provoz bude 
probíhat výhradně v denní době.  Doprava betonové směsi 
k dálnici D1 bude probíhat po silnici I/37 z Ořechova do 
Osové Bítýšky a dále po silnici II/390 z Osové Bítýšky na 
dálnici D1 (exit 1543 Lhotka). Dle vyjádření příslušného 
stavebního úřadu není pro katastrální území Ořechov u 
Křižanova a obec Ořechov zpracován platný územní plán.  

 

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne 

 KUJI 65125/2014 
OZPZ 2356/2014 Fr 
 

Michal Fryš/564 602 504 30. 9. 2014 

 
 
Dle rozdělovníku : 



 

Číslo jednací:  KUJI 65125/2014 OZPZ 2356/2014 Fr 
 

Číslo stránky 2 

Umístění:  kraj: Vysočina   

 obec:   Ořechov      

 kat. území:  Ořechov u Velkého Meziříčí      
 
Zahájení:  předpoklad září 2014 
 
Dokončení:  předpoklad jaro-léto 2015 (dle aktuálního postupu prací na opravě D1) 
 
Oznamovatel: STRABAG a.s., Na Bělidle 198/21, 150 00  PRAHA lava 
           
IČO:       60838744 
          
 
 
SOUHRNNÉ VYPOŘÁDÁNÍ PŘIPOMÍNEK: 

 
K oznámení na navržený záměr, které v rozsahu dle přílohy č. 3 k zákonu zpracoval Ing. 
Pavla Žídková (autorizovaná osoba ke zpracování dokumentace a posudku dle § 19 zákona) 
obdržel Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
příslušný úřad) vyjádření níže uvedených subjektů:  
 
Odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Kraje Vysočina z 22. 9. 2014 
(ochrana ovzduší) 
Krajské hygienické stanice kraje Vysočina, ÚP Žďár nad Sázavou z 23. 9. 2014 
Odboru životního prostředí Městského úřadu Velké Meziříčí z  18. 9. 2014    
České inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Havlíčkův Brod z 22. 9. 2014 
Obvodního báňského úřadu pro území krajů Libereckého a Vysočina z 22. 9. 2014 
 
Požadavek na další posuzování nebyl v žádném z obdržených vyjádření uplatněn. 
 
Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (ochrana ovzduší) 
s realizací záměru souhlasí a nepožaduje jej posuzovat podle zákona. Uvádí, že po ukončení 
procesu posuzování vlivů na životní prostředí je provozovatel (investor) povinen předložit 
žádost o vydání závazného stanoviska k umístění zdroje znečišťování ovzduší dle § 11 odst. 
2 písm. b) zákona o ochraně ovzduší.  
 
KHS uvádí, že nepožaduje záměr projednat dle zákona za předpokladu, že před uvedením 
stavby betonárny do provozu bude ze strany investora (zhotovitele) stavby dořešen vliv hluku 
z areálu kamenolomu po plánovaném zprovoznění záměru, který dle předložené 
dokumentace překračuje v denní době hygienický limit stanovený v nařízení vlády č. 272/2011 
Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací v platném znění. KHS 
upozorňuje, že v případě, že nebude dořešen vliv hluku z areálu kamenolomu, tj. záměr 
nebude uveden do souladu s požadavky zákona č. 258/2000 Sb. a nařízení vlády č. 272/2011 
Sb., nelze stavbu „Dočasná mobilní betonárna Ořechov“ uvést do provozu. KHS jako dotčený 
správní úřad nevydá v tomto případě souhlasné stanovisko k uvedení stavby do provozu.  

 Ve vyjádření KHS je dále uvedeno, že problematiku hluku je nutné řešit i s ohledem na 
podmínky, které byly dány KHS v závazném stanovisku ze dne 10. 1. 2012, čj. 
KHSV/19967/2011/JI/HOK/Sme k projektové dokumentaci stavby „D1 Modernizace, úsek 21, 
exit 153 Lhotka – exit 162 Velká Bíteš“.  
Vypořádání příslušným úřadem:  
Podmínka uplatněná orgánem ochrany veřejného zdraví byla zahrnuta do podmínek závěru 
zjišťovacího řízení.  Závazné stanovisko ze dne 10. 1. 2012 obsahuje 7 podmínek, z nichž 6 



 

Číslo jednací:  KUJI 65125/2014 OZPZ 2356/2014 Fr 
 

Číslo stránky 3 

se vztahuje k provozu na komunikaci D1 a k prostoru MÚK Lhotka. Ve zbývající podmínce 
KHS uvádí, že pokud bude nezbytné v průběhu realizace modernizace úseku č. 21 provádět 
hlučnou činnost v noční době od 22:00 do 06:00 hodin, nebo bude nezbytné použití jiných 
typů strojů s vyššími emisními hodnotami hluku nebo současného nasazení většího počtu 
strojů, které povede k překročení limitní hodnoty hluku ze stavební činnosti, požádá 
provozovatel zdroje hluku o časově omezené povolení provozování zdroje hluku dle § 31 odst. 
1 zákona č. 258/2000 Sb v platném znění.  
 
Odbor životního prostředí Městského úřadu Velké Meziříčí nemá k oznámení záměru 
připomínek a nepožaduje, aby byl tento záměr dále posuzován dle zákona.  
 
ČIŽP OI Havlíčkův Brod uvádí, že nepožaduje pokračování procesu EIA, dílčí připomínky 
budou řešeny v navazujících správních řízeních. 
 
Oddělení odpadového hospodářství nemá připomínek. Nepožaduje pokračování v procesu 
EIA.  
 
Oddělení ochrany vod upozorňuje, že zásobování důlní vodou není hornickou činností, a tudíž 
je potřeba požádat vodoprávní úřad o povolení k nakládání s vodami.  Uvádí, že vzhledem 
k využití různých přísad, které lze zařadit mezi závadné látky musí provozovatel učinit taková 
přiměřená opatření, aby závadné látky nevnikly do vod podzemních nebo povrchových a 
neohrozily jejich prostředí. Rovněž připomíná, že v případě zneškodňování přebytkových 
odpadních vod vzniklých oplachem je třeba postupovat v souladu s vodním zákonem. 
Nepožaduje pokračování v procesu EIA.  
Vypořádání příslušným úřadem:  
Jedná se o konstatování zákonné povinnosti (§§ 39, 38 vodního zákona).  
 
Oddělení ochrany přírody nemá připomínek a nepožaduje další posuzování záměru podle 
zákona. 
    
Oddělení ochrany ovzduší uvádí, že se bude jednat o vyjmenovaný zdroj znečišťování 
ovzduší uvedený v příloze č. 2 k zákonu č. 201/2012 Sb. K realizaci záměru nemá připomínek 
a nepožaduje pokračování v procesu EIA.  
 
Obvodní báňský úřad pro území krajů Libereckého a Vysočina nemá námitky. Nepovažuje za 
nutné posoudit záměr v celém rozsahu zákona. 
 
 
ZÁVĚR: 

 
Záměr „Dočasná mobilní betonárna Ořechov“ naplňuje dikci bodu 6.2. kategorie II přílohy č. 1 
k zákonu (výroba stavebních hmot a výrobků neuvedených v kategorii I ani v předchozím 
bodě s kapacitou nad 25 000 t/rok; zařízení na výrobu azbestu a výrobků obsahujících 
azbest), a to dle § 4 odst. 1 písm. c) zákona. Proto bylo dle § 7 zákona Krajským úřadem 
Kraje Vysočina jako příslušným úřadem provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, 
zda záměr bude posuzován podle zákona.  

 
Na základě zjišťovacího řízení provedeného dle kritérií uvedených v příloze 2 zákona, 

přihlédnutí k povaze, rozsahu, umístění záměru a obdrženým vyjádřením došel příslušný úřad 
k závěru, že záměr  

  
„ Dočasná mobilní betonárna Ořechov „ 

nemá významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona 



 

Číslo jednací:  KUJI 65125/2014 OZPZ 2356/2014 Fr 
 

Číslo stránky 4 

Podmínky závěru zjišťovacího řízení: 
 
1. Před uvedením stavby betonárny do provozu dořešit investorem (zhotovitelem) stavby 

vliv hluku z areálu kamenolomu po plánovaném zprovoznění betonárny, tj. záměr 
uvést do souladu s požadavky zákona č. 258/2000 Sb. a nařízením vlády č. 272/201 
Sb. a odsouhlasit jej krajskou hygienickou stanicí.      

2. Zpracovat plán opatření pro případ havárie a tento předložit ke schválení 
vodoprávnímu úřadu. 

3. Betonárnu provozovat pouze k výrobě betonových směsí určených pro opravu dálnice 
D1. 

4. Provádět neprodleně sanaci případných úkapů závadných látek. 
5. Provádět řádnou očistu všech vozidel před výjezdem z areálu kamenolomu, a to pouze 

na ploše vyspádované do jímky s následným dalším využitím kapalné i pevné fáze pro 
záměs betonu. 

6. Provádět zkrápění skládek kameniva, čištění komunikací a manipulačních ploch 
zejména za nepříznivých povětrnostních podmínek z důvodu snížení prašnosti.  

7. Zajistit vhodný způsob uložení nebezpečných chemických látek a přípravků (nad 
záchytnou vanou nebo jímkou). 

8. Vzniklé odpady přechodně shromažďovat v odpovídajících shromažďovacích 
prostředcích nebo na určených místech odděleně podle kategorií a druhů a předávat 
tyto oprávněným osobám.  

9. Při nakládání s odpady dodržovat hierarchii způsobů nakládání s odpady (§ 9a zákona 
o odpadech), tzn. nelze-li předejít vzniku odpadů ani je opětovně použít, budou 
přednostně recyklovány a až v případě, že nebude možné zajistit jiné využití odpadů, 
budou tyto odstraněny. 

 
Povaha záměru ve vazbě na lokalizaci 
Areál kamenolomu Ořechov se nachází jihozápadním směrem od obce Ořechov za železniční 
tratí Žďár n. Sázavou – Tišnov – Brno.  
 
Závažnosti vlivů 
Betonárna bude umístěna na platu lomu, jehož závěrné stěny omezí hlukové a emisní dopady 
provozu betonárny. Nejbližší obytný objekt obce Ořechov je vzdálen cca 170 m od místa 
betonárny. Pro výrobu a odvoz 62 000 t betonové směsi bude třeba 4 604 nákladních 
automobilů. Výsledná průměrná denní doprava činí 114 nákladních vozidel za 24 hodin, tj. 15 
vozidel za hodinu. Současně dojde po dobu provozu záměru k dílčímu snížení expedice 
kameniva z lomu (pro výrobu bude využíváno kamenivo z lomu). V rozptylové studii zpracované 
Ing. Milanem Číhalou, TESO Ostrava s.r.o. byly vypočítány hodnoty hlavních škodlivých emisí 
(NO2, PM10, PM2,5, CO, benzen, benzoapyren) ze související dopravy a všech předpokládaných 
stacionárních bodových zdrojů. Na základě závěrů rozptylové studie lze konstatovat, že imisní 
situace lokality se významně nezmění a platné imisní limity stanovené v příloze č. 1 zákona č. 
201/2012 Sb. budou v modelované ploše s přehledem splněny. Hluková studie zpracovaná 
RNDr. Vladimírem Sukem řeší vliv hluku z provozu betonárny (včetně stávajícího provozu 
kamenolomu) i související dopravy na chráněné venkovní prostory staveb i chráněné venkovní 
prostory. Dle hlukové studie dojde zprovozněním betonárny v areálu kamenolomu k mírnému 
navýšení hlukové zátěže u posuzovaných referenčních bodů max. o 0,6 dB (LAeq, T = 52,4 DB a 
51,8 dB), přičemž hygienický limit je stanoven v nař. vl. č. 272/2011 Sb. pro tento typ hluku a pro 
denní dobu na hladině 50,0 dB. Jak uvedeno ve vyjádření krajské hygienické stanice, jedná se o 
krátkodobou expozici, při které nelze předpokládat akutní poškození zdraví vlivem působení 
nadlimitního hluku, které se zde projevuje na úrovni významného obtěžování. Navíc navýšení 
hlukové zátěže u posuzovaných obytných objektů není prokazatelné, tzn. že navýšení 
ekvivalentní hladiny akustického tlaku nepřekračuje rozdíl 0,9 dB. Příslušným orgánem ochrany 



 

Číslo jednací:  KUJI 65125/2014 OZPZ 2356/2014 Fr 
 

Číslo stránky 5 

přírody byl vyloučen významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky 
významné lokality, ptačí oblasti 
 
Byly zjišťovány a zvažovány potenciální vlivy na životní prostředí v důsledku realizace a 
provozu záměru včetně navržení opatření k minimalizaci nebo zmírnění negativních vlivů na 
životní prostředí a veřejné zdraví, které lze beze zbytku řešit v rámci následných řízení 
vedených dle zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, respektive složkových předpisů 
v oblasti životního prostředí. S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a 
charakteristiku předpokládaných vlivů záměru na veřejné zdraví a životní prostředí, dospěl 
příslušný úřad k závěru, že záměr nemá významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví. 
 
Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., o správním 
řízení a nelze se proti němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních 
úřadů ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 
 
Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství závěr zjišťovacího řízení 
rovněž zpřístupňuje na internetu na adrese http://www.cenia.cz/eia (kód záměru VYS 737). 
 
Obce Ořechov, Osová Bítýška jako dotčené územní samosprávné celky ve smyslu § 16 
odst. 3 zákona žádáme o neprodlené zveřejnění informace o závěru zjišťovacího řízení na 
úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem (např. rozhlasem, 
zpravodajem, apod.). Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň obce Ořechov, Osová 
Bítýška žádáme o neprodlené písemné vyrozumění o dni vyvěšení této informace na úřední 
desce.  
 
 
 
otisk úředního razítka 
 
 
 
 
Mgr. Michal Fryš                
úředník odboru životního prostředí a zemědělství 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cenia.cz/eia


 

Číslo jednací:  KUJI 65125/2014 OZPZ 2356/2014 Fr 
 

Číslo stránky 6 

 
Rozdělovník 
 
 
Oznamovatel: (+ obdržená vyjádření)  
 

1/  STRABAG a.s., Na Bělidle 198/21, 150 00  PRAHA 
 (na základě plné moci zastupuje Ing. Pavla Žídková, Polní 293, 747 62 Mokré Lazce)  
 (datová schránka) 
 
Dotčené územní samosprávné celky: 
 
2/  Obec Ořechov, 594 52  OŘECHOV (datová schránka)  
 
3/ Obec Osová Bítýška, 594 53  OSOVÁ BÍTÝŠKA (datová schránka) 
 
4/ Kraj Vysočina zastoupený odborem životního prostředí a zemědělství – zde 
  
 
Dotčené správní úřady:  
 
5/ Krajský úřad Kraje Vysočina - zde 
 
6/ Městský úřad Velké Meziříčí, odbor životního prostředí, Radnická 29/1, 594 13   
 VELKÉ MEZIŔÍĆÍ  (datová schránka)  
 
7/ Krajská hygienická stanice kraje Vysočina, ÚP Žďár nad Sázavou, Tyršova 3, 591 01   
 ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (datová schránka)  
 
8/ Česká inspekce životního prostředí, OI Havlíčkův Brod, Bělohradská 3304, 580 01 

HAVLÍČKUV BROD (datová schránka)  
 
9/ Obvodní báňský úřad pro území krajů Libereckého a Vysočina, Tř. 1. Máje 858/6, 460 01 
 LIBEREC   (datová schránka) 
  
 
K souhrnné evidenci dle § 22 písm. c) zákona:    
 
10/ Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 PRAHA 10 (datová schránka)  
 
 
Na vědomí :  
 
11/ Městský úřad Velké Meziříčí, odbor výstavby a regionálního rozvoje, Radnická 29/1, 594 13 

VELKÉ MEZIŘÍČÍ  (datová schránka) 
 
12/ Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 11, 602 00  BRNO (datová schránka) 
 
  


		2014-09-30T14:10:42+0000
	Not specified




